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UROCZYSTOŚĆ NARODZENIA PA ŃSKIEGO  
(msza w nocy – pasterka) 

 
 
W dniu Narodzenia Pańskiego wszyscy kapłani mogą celebrować lub koncelebrować trzy Msze Święte, 
pod warunkiem, Ŝe odprawiają je o właściwej porze. 
 
ANTYFONA NA WEJ ŚCIE 
Pan rzekł do mnie: Ty jesteś moim Synem, *  
Ja Ciebie dziś zrodziłem. (Ps 2, 7) 
 
albo: 
 
Radujmy się wszyscy w Panu, *  
dzisiaj narodził się nam Zbawiciel. *  
Dzisiaj prawdziwy pokój zstąpił z nieba na ziemię.  
 
PIEŚŃ NA ROZPOCZĘCIE 
„Wśród nocnej ciszy” 
 
1. Wśród nocnej ciszy, głos się rozchodzi: 

Wstańcie pasterze, Bóg się wam rodzi! 
Czym prędzej się wybierajcie, 
Do Betlejem pospieszajcie 
Przywitać Pana, przywitać Pana. 

 
2. Poszli, znaleźli Dzieciątko w Ŝłobie, 

Z wszystkimi znaki danymi sobie. 
Jako Bogu cześć Mu dali 
A witając zawołali 
Z wielkiej radości, z wielkiej radości: 

 
3. Ach, witaj Zbawco z dawna Ŝądany, 

Wiele tysięcy lat wyglądany, 
Na Ciebie króle, prorocy 
Czekali, a Tyś tej nocy 
Nam się objawił, nam się objawił. 

 
4. I my czekamy na Ciebie Pana 

A skoro przyjdziesz na głos kapłana 
Padniemy na twarz przed Tobą 
Wierząc Ŝeś jest pod osłoną 
Chleba i wina, chleba i wina. 

 
5. Pienia Aniołów brzmią pod niebiosy, 
Śpiewajmy z nimi wspólnymi głosy: 
Chwała Bogu w wysokości, 
A ludziom na tej niskości 
Pokój niech będzie, pokój niech będzie! 

 
 
 
Główny celebrans w procesji wejścia niesie figurkę Jezuska i wkłada ją do przygotowanej szopki. 
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I. OBRZĘDY WSTĘPNE 
 
 
POZDROWIENIE WIERNYCH 
 
K:  W imię Ojca i Syna, i Ducha Świętego. 
W:  Amen. 
K:  Łaska i pokój od Tego, który jest i który był, i który przychodzi, niech będą z wami. 
W:  I z duchem twoim. 
 
WPROWADZENIE DO EUCHARYSTII 
 

W tę świętą noc gromadzimy się w Imię Pańskie. Wielki czar i urok ma ta noc, jak Ŝadna inna w 
roku. Sercami naszymi owładnął BoŜy pokój i BoŜa radość. Oto Słowo staje się ciałem i zamieszkuje 
między nami. Pan niebios zstępuje w ludzką historię. 

Przychodząc na „pasterkę”, pragniemy wczuć się w ducha betlejemskich pasterzy, którzy jako 
pierwsi usłyszeli radosną nowinę o narodzeniu się Boga. Gdy miasto było uśpione, oni trwali na czuwa-
niu. Słowo BoŜe usłyszane pośród nocy napełniło ich zdumieniem. Poszli za głosem słowa, zobaczyli i 
uwierzyli.  

My równieŜ usłyszymy słowo BoŜe. A potem Chrystus przyjdzie do nas pod niepozornymi zna-
kami chleba i wina. Czy zdołamy Go rozpoznać? Czy będziemy mogli Go przyjąć? 
 
AKT POKUTY  (forma druga) 
 
K:  Prośmy Pana, aby oczyścił nasze serca, bo nie przygotowaliśmy się dostatecznie na Jego przyjście. 
(chwila ciszy) 
K:  Zmiłuj się nad nami, Panie (por. Ps 41, 5a) 
W:  Bo zgrzeszyliśmy przeciw Tobie (por. Ps 41, 5b) 
K:  OkaŜ nam, Panie, miłosierdzie swoje (por. Ps 85, 8a) 
W:  I daj nam swoje zbawienie (por. Ps 85, 8b) 
K:  Niech się zmiłuje nad nami Bóg wszechmogący *  i odpuściwszy nam grzechy *  doprowadzi nas do 
Ŝycia wiecznego. 

W:  Amen. 
 
WEZWANIA DO CHRYSTUSA PANA  (Kyrie) 
 
K:  Panie, zmiłuj się nad nami.  
W:  Panie, zmiłuj się nad nami.  
K:  Chryste, zmiłuj się nad nami.  
W:  Chryste, zmiłuj się nad nami.  
K:  Panie, zmiłuj się nad nami.  
W:  Panie, zmiłuj się nad nami.  
 
HYMN CHWAŁA NA WYSOKO ŚCI BOGU (Gloria) 
Podczas wypowiadania słów „Jezu Chryste” kaŜdy czyni pokłon na znak czci. 
 
Chwała na wysokości Bogu, a na ziemi pokój ludziom dobrej woli. *  Chwalimy Cię. *  Błogosławimy 
Cię. *  Wielbimy Cię. *  Wysławiamy Cię. *  Dzięki Ci składamy, *  bo wielka jest chwała Twoja. *  Panie 
BoŜe, Królu nieba, *  BoŜe, Ojcze wszechmogący. *  Panie, Synu Jednorodzony, *  Jezu Chryste. *  Panie 
BoŜe, Baranku BoŜy, Synu Ojca. *  Który gładzisz grzechy świata, *  zmiłuj się nad nami. *  Który gła-
dzisz grzechy świata, *  przyjm błaganie nasze. *  Który siedzisz po prawicy Ojca, *  zmiłuj się nad nami. *  
Albowiem tylko Tyś jest święty *  Tylko Tyś jest Panem. *  Tylko Tyś NajwyŜszy, Jezu Chryste. *  Z Du-
chem Świętym w chwale Boga Ojca. *  Amen. 
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KOLEKTA 
 
K:  Módlmy się. (chwila ciszy) BoŜe, Ty sprawiłeś, Ŝe ta najświętsza noc zajaśniała blaskiem prawdziwej 
światłości, + daj, abyśmy w niebie mogli uczestniczyć w radości Twojego Syna, *  którego tajemnicę 
Wcielenia poznaliśmy na ziemi. Przez naszego Pana Jezusa Chrystusa, Twojego Syna, + który z Tobą 
Ŝyje i króluje w jedności Ducha Świętego, *  Bóg, przez wszystkie wieki wieków. 

W:  Amen. 
 
 

II. LITURGIA SŁOWA  
 
 
WPROWADZENIE DO LITURGII SŁOWA  
 

Oczekiwany Mesjasz przyszedł w dokładnie określonym czasie i miejscu. Jest on Tym, którego 
zapowiadali prorocy, na którego oczekiwał Naród Wybrany, „kroczący w ciemnościach” niewoli poli-
tycznej, ale i duchowej. Ten, który przyszedł w Betlejem, niesie zbawienie wszystkim ludziom, którzy 
oczekują na objawienie się Jego chwały. 
 
PIERWSZE CZYTANIE                                                                                                           Iz 9, 1-3. 5-6 
Syn został nam dany 
 
Czytanie z Księgi proroka Izajasza. 
 

Naród kroczący w ciemnościach 
ujrzał światłość wielką; 
nad mieszkańcami kraju mroków 
zabłysło światło. 
PomnoŜyłeś radość, 
zwiększyłeś wesele. 
Rozradowali się przed Tobą, 
jak się radują we Ŝniwa, 
jak się weselą 
przy podziale łupu. 
Bo złamałeś jego cięŜkie jarzmo 
i drąŜek na jego ramieniu, 
pręt jego ciemięzcy 
jak w dniu poraŜki Madianitów. 
Albowiem Dziecię nam się narodziło, 
Syn został nam dany, 
na Jego barkach spoczęła władza. 
Nazwano Go imieniem: 
Przedziwny Doradca, Bóg Mocny, 
Odwieczny Ojciec, KsiąŜę Pokoju. 
Wielkie będzie Jego panowanie 
w pokoju bez granic 
na tronie Dawida 
i nad Jego królestwem, 
które On utwierdzi i umocni 
prawem i sprawiedliwością, 
odtąd i na wieki. 
Zazdrosna miłość Pana Zastępów tego dokona. 
 

Oto słowo BoŜe. 
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PSALM RESPONSORYJNY                                       Ps 96 (95), 1-2. 3 i 10ac. 11-12. 13 (R.: por. Iz 11) 
 
Refren: Dziś się narodził Chrystus Pan, Zbawiciel. 
 
01    Śpiewajcie Panu pieśń nową, *  
01    śpiewaj Panu, ziemio cała. 
02    Śpiewajcie Panu, sławcie Jego imię, *  
02    kaŜdego dnia głoście Jego zbawienie. 
 

Refren. 
 
03    Głoście Jego chwałę wśród wszystkich narodów, *  
03    rozgłaszajcie cuda pośród wszystkich ludów. 
10    Głoście wśród ludów, Ŝe Pan jest królem, *  
10    będzie sprawiedliwie sądził ludy. 
 

Refren. 
 
11    Niech się radują niebiosa i ziemia weseli, *  
11    niech szumi morze i wszystko, co je napełnia.  
12    Niech się cieszą pola i wszystko, co na nich rośnie, *  
12    niech wszystkie drzewa w lasach wykrzykują z radości. 
 

Refren. 
 
13    Przed obliczem Pana, który juŜ się zbliŜa, *  
13    który juŜ się zbliŜa, by sądzić ziemię. 
13    On będzie sądził świat sprawiedliwie, *  
13    a ludy według prawdy. 
 

Refren. 
 
 
DRUGIE CZYTANIE                                                                                                                   Tt 2, 11-14 
Ukazała się łaska Boga, która niesie zbawienie wszystkim ludziom 
 
Czytanie z Listu świętego Pawła Apostoła do Tytusa. 
 

Ukazała się łaska Boga, która niesie zbawienie wszystkim ludziom i poucza nas, abyśmy wyrzekł-
szy się bezboŜności i Ŝądz światowych rozumnie i sprawiedliwie, i poboŜnie Ŝyli na tym świecie, ocze-
kując błogosławionej nadziei i objawienia się chwały wielkiego Boga i Zbawiciela naszego, Jezusa Chry-
stusa, który wydał samego siebie za nas, aby odkupić nas od wszelkiej nieprawości i oczyścić sobie lud 
wybrany na własność, gorliwy w spełnianiu dobrych uczynków. 
 

Oto słowo BoŜe. 
 
 
ŚPIEW PRZED EWANGELI Ą                                                                                                 Łk 2, 10-11 
 
Aklamacja: Alleluja, alleluja, alleluja. 
 

Oto zwiastuję wam radość wielką, 
dziś narodził się wam Zbawiciel, 
którym jest Jezus Chrystus. 
 

Aklamacja: Alleluja, alleluja, alleluja. 
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EWANGELIA                                                                                                                                Łk 2, 1-14 
Dzisiaj narodził się nam Zbawiciel 
 
Słowa Ewangelii † według świętego Łukasza. 
 

W owym czasie wyszło rozporządzenie Cezara Augusta, Ŝeby przeprowadzić spis ludności w ca-
łym państwie. Pierwszy ten spis odbył się wówczas, gdy wielkorządcą Syrii był Kwiryniusz. Wybierali 
się więc wszyscy, aby się dać zapisać, kaŜdy do swego miasta. 

Udał się takŜe Józef z Galilei, z miasta Nazaret, do Judei, do miasta Dawidowego, zwanego Be-
tlejem, poniewaŜ pochodził z domu i rodu Dawida, Ŝeby się dać zapisać z poślubioną sobie Maryją, która 
była brzemienna. 

Kiedy tam przebywali, nadszedł dla Maryi czas rozwiązania. Porodziła swego pierworodnego Sy-
na, owinęła Go w pieluszki i połoŜyła w Ŝłobie, gdyŜ nie było dla nich miejsca w gospodzie. 

W tej samej okolicy przebywali w polu pasterze i trzymali straŜ nocną nad swoją trzodą. Naraz 
stanął przy nich anioł Pański i chwała Pańska zewsząd ich oświeciła, tak Ŝe bardzo się  przestraszyli. Lecz 
anioł rzekł do nich: «Nie bójcie się! Oto zwiastuję wam radość wielką, która będzie udziałem całego na-
rodu; dziś w mieście Dawida narodził się wam Zbawiciel, którym jest Mesjasz, Pan. A to będzie znakiem 
dla was: Znajdziecie Niemowlę, owinięte w pieluszki i leŜące w Ŝłobie». 

I nagle przyłączyło się do anioła mnóstwo zastępów niebieskich, które wielbiły Boga słowami: 
«Chwała Bogu na wysokościach, 
a na ziemi pokój 
ludziom, w których ma upodobanie». 

 

Oto słowo Pańskie. 
 
WYZNANIE WIARY  (Credo) 
Podczas wypowiadania wytłuszczonych słów wszyscy klękają na znak czci. 
 
Wierzę w jednego Boga, Ojca Wszechmogącego, *  Stworzyciela nieba i ziemi, *  wszystkich  rzeczy wi-
dzialnych i niewidzialnych. *  I w jednego Pana Jezusa Chrystusa, *  Syna  BoŜego Jednorodzonego, *  
który z Ojca jest zrodzony *  przed wszystkimi wiekami. *  Bóg z Boga, Światłość ze Światłości, *  Bóg 
prawdziwy z Boga prawdziwego. *  Zrodzony a nie stworzony, *  współistotny Ojcu, *  a przez Niego 
wszystko się stało. *  On to dla nas ludzi i dla naszego zbawienia zstąpił z nieba. *  I za sprawą Ducha 
Świętego *  przyjął ciało z Maryi Dziewicy i stał się człowiekiem. *  UkrzyŜowany równieŜ za nas, *  
pod Poncjuszem Piłatem został umęczony i pogrzebany. *  I zmartwychwstał dnia trzeciego, *  jak oznaj-
mia Pismo. *  I wstąpił do nieba; siedzi po prawicy Ojca. *  I powtórnie przyjdzie w chwale *  sądzić Ŝy-
wych i umarłych, *  a Królestwu Jego nie będzie końca. *  Wierzę w Ducha Świętego, Pana i OŜywiciela, 
*  który od Ojca i Syna pochodzi. *  Który z Ojcem i Synem wspólnie odbiera uwielbienie i chwałę; *  któ-
ry mówił przez Proroków. *  Wierzę w jeden, święty, powszechny i apostolski Kościół. *  Wyznaję jeden 
chrzest na odpuszczenie grzechów. *  I oczekuję wskrzeszenia umarłych. *  I Ŝycia wiecznego w przy-
szłym świecie. Amen. 
 
MODLITWA POWSZECHNA 
 
K:  Zbawiciel przyszedł do ludzi i tę noc opromienił blaskiem swojej światłości, zanieśmy więc do Boga 

modlitwę, aby nasza radość ogarnęła wszystkich ludzi dobrej woli. 
 

1. Módlmy się za Kościół święty, aby wszędzie mógł uobecniać w znakach sakramentalnych przyjście 
Boga do człowieka. Ciebie prosimy... 

2. Módlmy się o trwały pokój dla świata, o rozbrojenie, o zwycięstwo dobra i prawdy zwłaszcza w naszej 
Ojczyźnie. Ciebie prosimy... 

3. Módlmy się za wszystkich bezdomnych i biednych, aby znaleźli bli źnich, którzy otworzą dla nich serca 
i swoje domy. Ciebie prosimy... 

4. Módlmy się za chorych, aby odzyskali zdrowie i w pełni uczestniczyli w radości, którą przynosi Zba-
wiciel. Ciebie prosimy... 
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5. Módlmy się za tych, którzy odeszli z naszych rodzin i juŜ nie zasiedli z nami w tym roku do stołu wi-
gilijnego, aby światłość wiekuista opromieniała ich wieczne świata w niebie. Ciebie prosimy... 

6. Módlmy się za tych wszystkich naszych bliskich, do których przesłaliśmy Ŝyczenia, którzy o nas pa-
miętali, z którymi łamaliśmy dzisiaj opłatek, aby cieszyli się miłością i pokojem, który przyniósł Chry-
stus. Ciebie prosimy... 

 

K:  BoŜe, Ojcze Pana naszego Jezusa Chrystusa, który jako człowiek narodził się w Betlejem, + wysłu-
chaj naszych próśb i spraw, by dzisiaj Twój Syn rodził się w sercach ludzkich, *  by niósł pokój świa-
tu, a ciemności grzechu rozjaśniał światłem tej nocy. Który z Tobą Ŝyje i króluje na wieki wieków. 

W:  Amen. 
 
 

III. LITURGIA EUCHARYSTYCZNA  
 
 
KOMENTARZ NA OFIAROWANIE 
 

Procesja z darami jest symbolem drogi naszego Ŝycia, po której nierzadko kroczymy w ciemności 
grzechu i błędu. Celem naszego ziemskiego Ŝycia jest wieczne szczęście w Królestwie Niebieskim, dlate-
go teŜ w swoich dłoniach niesiemy do BoŜego Ołtarza w Niebie dobre uczynki, które są owocem kaŜdego 
przeŜytego przez nas dnia. 

W sposób widzialny składamy chleb, który jest znakiem czystości i niewinności narodzonego 
Dziecięcia oraz kielich wina, który jest znakiem Jego mocy, władzy i przyszłej męki. Znaki te zostaną 
uświęcone mocą Ducha Świętego i w ten cudowny sposób, prawdziwie uobecnią narodzenie Pana Jezusa, 
stając się Ciałem i Krwią Zbawiciela przychodzącego, aby złamać ciąŜące na nas jarzmo grzechu. 

Wpatrując się w nie, postarajmy się dostrzec oblicze Pokornego Księcia Pokoju, owiniętego w 
pieluszki i połoŜonego w Ŝłobie. Do ołtarza – Ŝłóbka Pańskiego, zanieśmy w darze całe nasze Ŝycie, aby-
śmy przez całkowity dar z siebie odnaleźli w nowonarodzonym Dziecięciu radość, prawdę i miłość. 
 
PIEŚŃ NA OFIAROWANIE 
„Nie było miejsca dla Ciebie” 
 
1. Nie było miejsca dla Ciebie 

w Betlejem w Ŝadnej gospodzie 
i narodziłeś się, Jezu, 
w stajni, w ubóstwie i chłodzie. 

 

2. Nie było miejsca, choć zszedłeś 
jako Zbawiciel na ziemię, 
by wyrwać z czarta niewoli 
nieszczęsne Adama plemię 

 

3. Nie było miejsca, choć chciałeś 
ludzkość przytulić do łona 
i podać z krzyŜa grzesznikom 
zbawcze, skrwawione ramiona. 

 

4. Nie było miejsca, choć szedłeś 
ogień miłości zapalić 
i przez swą mękę najdroŜszą 
świat od zagłady ocalić. 

 

5. Gdy liszki mają swe jamy 
i ptaszki swoje gniazdeczka, 
dla Ciebie brakło gospody, 
Tyś musiał szukać Ŝłóbeczka. 

 

6. A dzisiaj czemu wśród ludzi 
tyle łez, jęków, katuszy? 
Bo nie ma miejsca dla Ciebie 
w niejednej człowieczej duszy! 

 

 
PRZYGOTOWANIE DARÓW  
 
K:  Módlcie się, *  aby moją i waszą Ofiarę *  przyjął Bóg, Ojciec wszechmogący. 
W:  Niech Pan przyjmie Ofiarę z rąk twoich *  na cześć i chwałę swojego imienia, *  a takŜe na poŜytek 

nasz i całego Kościoła świętego. 
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MODLITWA NAD DARAMI 
 
K:  Wszechmogący BoŜe, przyjmij z upodobaniem dary złoŜone w świętą noc Narodzenia Pańskiego + i 

przez tajemniczą wymianę darów daj nam udział w bóstwie Twojego Syna, *  w którym nasza ludzka 
natura zjednoczyła się z Tobą. Przez Chrystusa, Pana naszego. 

W:  Amen. 
 
KOMENTARZ PRZED PREFACJ Ą 
 

Składamy teraz Bogu dziękczynienie za Jego Syna, który noc betlejemską rozjaśnił swoim przyj-
ściem, a obecny w Eucharystii pozwala nam w widzialny sposób uczestniczyć w swoim bóstwie. 
 
DRUGA PREFACJA O NARODZENIU PAŃSKIM  (nr 4) 
Słowo Wcielone odnawia wszechświat 
 
K:  Pan z wami. 
W:  I z duchem twoim. 
K:  W górę serca. 
W:  Wznosimy je do Pana. 
K:  Dzięki składajmy Panu Bogu naszemu. 
W:  Godne to i sprawiedliwe. 
K:  Zaprawdę, godne to jest, *  abyśmy Tobie, Ojcze święty, składali dziękczynienie, *  i sprawiedliwe, 

abyśmy Ciebie wychwalali, *  przez naszego Pana Jezusa Chrystusa. 
On będąc niewidzialnym Bogiem *  ukazał się naszym oczom w ludzkim ciele, *  zrodzony przed wie-
kami zaczął istnieć w czasie, *  aby podźwignąć wszystko, co grzech poniŜył, *  odnowić całe stworze-
nie *  i zbłąkaną ludzkość *  doprowadzić do Królestwa niebieskiego. 
Dlatego niebo i ziemia *  z uwielbieniem śpiewają Tobie pieśń nową *  i my z wszystkimi zastępami 
Aniołów wysławiamy Ciebie, *  razem z nimi wołając: 

 
ŚWIĘTY  (Sanctus) 
 
Święty, Święty, Święty, Pan Bóg Zastępów. *  Pełne są niebiosa i ziemia chwały Twojej. *  
Hosanna na wysokości. *  Błogosławiony, który idzie w imię Pańskie. *  Hosanna na wysokości. 
 
PIERWSZA MODLITWA EUCHARYSTYCZNA  (czyli Kanon Rzymski) 
 
K:  Ojcze nieskończenie dobry, *  pokornie Cię błagamy przez Jezusa Chrystusa, Twojego Syna, naszego 

Pana, *  abyś przyjął i † pobłogosławił te święte dary ofiarne. *  Składamy je Tobie przede wszystkim *  
za Twój święty Kościół powszechny, *  razem z Twoim sługą, naszym PapieŜem Franciszkiem *  i na-
szym biskupem Piotrem, biskupem Romanem *  oraz wszystkimi, którzy wiernie strzegą *  wiary kato-
lickiej i apostolskiej. *  Obdarz swój Kościół pokojem i jednością, *  otaczaj opieką i rządź nim na całej 
ziemi. 
 

Pamiętaj, BoŜe, o swoich sługach i słuŜebnicach, *  i o wszystkich tu zgromadzonych, *  których wiara 
i oddanie są Ci znane. Za nich składamy Tobie  tę Ofiarę uwielbienia, *  a takŜe oni ją składają *  i 
wznoszą swoje modlitwy ku Tobie, *  Bogu wiecznemu, Ŝywemu i prawdziwemu, *  za siebie oraz za 
wszystkich swoich bliskich, *  aby dostąpić odkupienia dusz swoich *  i osiągnąć zbawienie. 
 

Zjednoczeni z całym Kościołem, *  uroczyście obchodzimy świętą noc, *  w której Najświętsza Maryja 
Dziewica wydała na świat Zbawiciela, *  i ze czcią wspominamy *  najpierw pełną chwały Maryję, 
zawsze Dziewicę, *  Matkę Boga i naszego Pana Jezusa Chrystusa, *  a takŜe świętego Józefa, *  Oblu-
bieńca Najświętszej Dziewicy, *  oraz Twoich świętych Apostołów i Męczenników: *  Piotra i Pawła, 
Andrzeja, *  Jakuba, Jana, Tomasza, *  Jakuba, Filipa, Bartłomieja, *  Mateusza Szymona i Tadeusza, *  
Linusa, Kleta, Klemensa, Sykstusa, *  Korneliusza, Cypriana, Wawrzyńca, Chryzogona, *  Jana i Paw-
ła, Kosmę i Damiana *  i wszystkich Twoich Świętych. *  Przez ich zasługi i modlitwy *  otaczaj nas we 
wszystkim swoją przemoŜną opieką. 



 8

BoŜe, przyjmij łaskawie tę Ofiarę *  od nas, sług Twoich *  i całego ludu Twego. *  Napełnij nasze Ŝy-
cie swoim pokojem *  zachowaj nas od wiecznego potępienia *  i dołącz do grona swoich wybranych. 
 

Prosimy Cię, BoŜe, *  uświęć tę Ofiarę pełnią swojego błogosławieństwa, *  mocą Twojego Ducha 
uczyń ją doskonałą i miłą sobie, *  aby się stała dla nas Ciałem i Krwią *  Twojego umiłowanego Syna, 
*  naszego Pana Jezusa Chrystusa. 
 

On to w dzień przed męką *  wziął chleb w swoje święte i czcigodne ręce, *  podniósł oczy ku niebu, *  
do Ciebie, Boga, swojego Ojca wszechmogącego, *  i dzięki Tobie składając, błogosławił, *  łamał i 
rozdawał swoim uczniom, mówiąc: *  Bierzcie i jedzcie z tego wszyscy: *  to jest bowiem Ciało mo-
je, *  które za was będzie wydane. 
 

Podobnie po wieczerzy wziął ten przesławny kielich *  w swoje święte i czcigodne ręce, *  ponownie 
dzięki Tobie składając, błogosławił, *  i podał swoim uczniom mówiąc: *  Bierzcie i pijcie z niego 
wszyscy: *  to jest bowiem kielich Krwi mojej *  nowego i wiecznego przymierza, *  która za was i 
za wielu będzie wylana *  na odpuszczenie grzechów. *  To czyńcie na moją pamiątkę. 
 

K:  Wielka jest tajemnica naszej wiary. 
W:  Ile razy ten chleb spoŜywamy *  i pijemy z tego kielicha *  głosimy śmierć Twoją, Panie, *  oczekując 

Twego przyjścia w chwale. 
 

K:  BoŜe Ojcze, my, Twoi słudzy, *  oraz lud Twój święty, *  wspominając błogosławioną mękę, zmar-
twychwstanie *  oraz chwalebne wniebowstąpienie Twojego Syna, *  naszego Pana Jezusa Chrystusa, *  
składamy Twojemu najwyŜszemu majestatowi *  z otrzymanych od Ciebie darów *  Ofiarę czystą, 
świętą i doskonałą, *  Chleb święty Ŝycia wiecznego *  i Kielich wiekuistego zbawienia. *  Racz wej-
rzeć na nie z miłością i łaskawie przyjąć, *  podobnie jak przyjąłeś dary swojego sługi, *  sprawiedli-
wego Abla, *  i ofiarę naszego Patriarchy Abrahama *  oraz tę ofiarę, *  którą Ci złoŜył najwyŜszy Twój 
kapłan Melchizedek, *  jako zapowiedź Ofiary doskonałej. 
 

Pokornie Cię błagamy, wszechmogący BoŜe, *  niech Twój święty Anioł zaniesie tę Ofiarę na ołtarz w 
niebie *  przed oblicze boskiego majestatu Twego, abyśmy przyjmując z tego ołtarza *  Najświętsze 
Ciało i Krew Twojego Syna, *  otrzymali obfite błogosławieństwo i łaskę. 
 

Pamiętaj, BoŜe, o swoich sługach i słuŜebnicach, *  którzy przed nami odeszli ze znakiem wiary *  i 
śpią w pokoju. (chwila ciszy) Błagamy Cię, daj tym zmarłym *  oraz wszystkim spoczywającym w 
Chrystusie *  udział w Twojej radości, światłości i pokoju. 
 

RównieŜ nam, Twoim grzesznym sługom, *  ufającym w Twoje miłosierdzie, *  daj udział we wspól-
nocie z Twoimi świętymi Apostołami i Męczennikami: *  Janem Chrzcicielem, Szczepanem, *  Ma-
ciejem, Barnabą, *  Ignacym, Aleksandrem *  Marcelinem, Piotrem, *  Felicytą, Perpetuą, *  Agatą, Łu-
cją, *  Agnieszką, Cecylią, Anastazją *  i wszystkimi Twoimi Świętymi; *  prosimy Cię, dopuść nas do 
ich grona *  nie z powodu naszych zasług, *  lecz dzięki Twojemu przebaczeniu. 
 

Przez Chrystusa, naszego Pana, *  przez którego, BoŜe, wszystkie te dobra *  ustawicznie stwarzasz, 
uświęcasz, oŜywiasz, *  błogosławisz i nam ich udzielasz. 
 

Przez Chrystusa, z Chrystusem i w Chrystusie, *  Tobie, BoŜe, Ojcze wszechmogący, *  w jedności 
Ducha Świętego, *  wszelka cześć i chwała, *  przez wszystkie wieki wieków. 
 

W:  Amen. 
 
OBRZĘDY KOMUNII 
 
K:  Syn BoŜy stał się człowiekiem, *  abyśmy mogli stać się dziećmi BoŜymi, *  dlatego, pełni wdzięczno-
ści, ośmielamy się mówić: 
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W:  Ojcze nasz, któryś jest w niebie: *  święć się imię Twoje, *  przyjdź Królestwo Twoje, *  bądź wola 
Twoja jako w niebie, tak i na ziemi. *  Chleba naszego powszedniego daj nam dzisiaj. *  I odpuść nam 
nasze winy, *  jako i my odpuszczamy naszym winowajcom. *  I nie wódź nas na pokuszenie, *  ale nas 
zbaw ode złego.  

K:  Wybaw nas, Panie, od zła wszelkiego *  i obdarz nasze czasy pokojem. *  WspomóŜ nas w swoim mi-
łosierdziu, *  abyśmy zawsze wolni od grzechu *  i bezpieczni od wszelkiego zamętu, *  pełni nadziei 
oczekiwali *  przyjścia naszego Zbawiciela, Jezusa Chrystusa. 

W:  Bo Twoje jest królestwo i potęga, i chwała na wieki. 
K:  Panie Jezu Chryste, *  przy Twoim narodzeniu *  Aniołowie zwiastowali ziemi pokój. *  Prosimy Cię, 

nie zwaŜaj na grzechy nasze, *  lecz na wiarę swojego Kościoła *  i zgodnie z Twoją wolą *  napełniaj 
go pokojem i doprowadź do pełnej jedności. *  Który Ŝyjesz i królujesz na wieki wieków. 

W:  Amen. 
K:  Pokój Pański niech zawsze będzie z wami. 
W:  I z duchem twoim. 
 
KOMENTARZ DO ZNAKU POKOJU  
 

Jezus przychodzi, aby ofiarować ludziom BoŜe przebaczenie i pokój. Nie moŜliwe jest Ŝycie w 
wewnętrznym pokoju bez pojednania z braćmi, tak jak niemoŜliwe jest budowanie pokoju w świecie bez 
zgody między ludźmi. Niech ten znak wzajemnej dobroci i Ŝyczliwości uświadomi nam, Ŝe jesteśmy jed-
ną BoŜą rodziną. 
 
K:  PrzekaŜcie sobie znak pokoju. 
 
BARANKU BOśY (Agnus Dei) 
 
Baranku BoŜy, który gładzisz grzechy świata, zmiłuj się nad nami. 
Baranku BoŜy, który gładzisz grzechy świata, zmiłuj się nad nami. 
Baranku BoŜy, który gładzisz grzechy świata, obdarz nas pokojem. 
 
K:  Oto Baranek BoŜy, który gładzi grzechy świata. *  Błogosławieni, którzy zostali wezwani na Jego 

ucztę. 
W:  Panie, nie jestem godzien, abyś przyszedł do mnie, *  ale powiedz tylko słowo, *  a będzie uzdrowiona 

dusza moja. 
 
KOMENTARZ NA KOMUNI Ę ŚWIĘTĄ 
 

Pokorny Chrystus przychodzi do nas jako czyste, nieskalane i bezbronne dziecko. Pojednanie się z 
Nim w Komunii sprawia, Ŝe stajemy się podobni do Niego. 

Do Komunii Świętej przystępujemy w sposób procesyjny, będący znakiem naszej wędrówki przez 
Ŝycie, w czasie której karmimy się Ciałem Chrystusa. Najpierw podchodzą osoby siedzące w końcowych 
ławkach, potem w środkowych, a na końcu osoby siedzące najbliŜej. 
 
ANTYFONA NA KOMUNI Ę 
 
Słowo stało się ciałem *  
i oglądaliśmy Jego chwałę. (J 1, 14) 
 
PIEŚNI NA KOMUNI Ę 
 
„Gdy się Chrystus rodzi” 
„Do szopy, hej pasterze” 
„Pójdźmy wszyscy do stajenki” 
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1. Gdy się Chrystus rodzi, 
i na świat przychodzi. 
Ciemna noc w jasności 
promienistej brodzi. 
Aniołowie się radują, 
Pod niebiosy wyśpiewują: 
Gloria, gloria, gloria, 
in excelsis Deo! 

 

2. Mówią do pasterzy, 
którzy trzód swych strzegli. 
Aby do Betlejem, 
czym prędzej pobiegli. 
Bo się narodził Zbawiciel, 
Wszego świata Odkupiciel. 
Gloria... 

 

3. „O niebieskie Duchy, 
i posłowie nieba. 
PowiedzcieŜ wyraźniej 
co nam czynić trzeba: 
Bo my nic nie pojmujemy, 
Ledwo od strachu Ŝyjemy”. 
Gloria... 

 

4. „IdźcieŜ do Betlejem, 
gdzie Dziecię zrodzone, 
W pieluszki powite, 
w Ŝłobie połoŜone: 
Oddajcie Mu pokłon boski, 
On osłodzi wasze troski”. 
Gloria... 

 

5. A gdy pastuszkowie 
wszystko zrozumieli, 
Zaraz do Betlejem 
śpieszno pobieŜeli. 
I zupełnie tak zastali, 
Jak anieli im zeznali. 
Gloria... 

 

6. A stanąwszy na miejscu 
pełni zdumienia, 
IŜ się Bóg tak zniŜył 
do swego stworzenia, 
Padli przed Nim na kolana 
I uczcili swego Pana. 
Gloria... 

 

7. Wreszcie kiedy pokłon 
Panu juŜ oddali 
Z wielką wesołością 
do swych trzód wracali, 
śe się stali być godnymi 
Boga widzieć na tej ziemi. 
Gloria... 

1. Do szopy, hej pasterze, 
Do Szopy, bo tam cud! 
Syn BoŜy w Ŝłobie leŜy, 
by zbawić ludzki ród. 

 

Ref. Śpiewajcie Aniołowie, 
pasterze, grajcie Mu. 
Kłaniajcie się Królowie, 
nie budźcie Go ze snu. 

 

2. Padnijmy na kolana, 
to Dziecię to nasz Bóg, 
Uczcijmy niebios Pana; 
miłości złóŜmy dług. 

 

3. O BoŜe niepojęty, kto 
pojmie miłość Twą? 
Na sianie wśród bydlęty, 
masz tron i słuŜbę swą. 

 

4. On Ojcu równy w Bóstwie 
opuszcza niebo swe, 
A rodzi się w ubóstwie 
i cierpi wszystko złe. 

 

5. Bóg, Stwórca wiecznej chwały, 
Bóg godzien wszelkiej czci, 
patrz, w szopie tej zbutwiałej, 
jak słodko On w niej śpi. 

 

6. Jezuniu mój najsłodszy, 
Tobie oddaję się. 
O skarbie mój najdroŜszy, 
racz wziąć na własność mnie. 

 
 
1. Pójdźmy wszyscy do stajenki,  

do Jezusa i Panienki 
Powitajmy Maleńkiego 
i Maryję Matkę Jego. 

 

2. Witaj, Jezu ukochany,  
od Patriarchów czekany 
Od Proroków ogłoszony,  
od narodów upragniony. 

 

3. Witaj, Dzieciąteczko w Ŝłobie, 
wyznajemy Boga w Tobie 
Coś się narodził tej nocy, 
byś nas wyrwał z czarta mocy. 

 

4. Witaj Jezu nam zjawiony, 
witaj dwakroć narodzony 
Raz z Ojca przed wieków wiekiem,  
a teraz z matki człowiekiem. 
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KOMENTARZ NA UWIELBIENIE 
 

Uwielbiam Cię pokornie, Bóstwo utajone. 
W Betlejem narodził się Ten, który w znaku łamania chleba pozostawił pamiątkę Paschy. Adora-

cja Dzieciątka Jezus staje się w te Świętą Noc adoracją eucharystyczną. 
Wielbimy Cię, Panie, który rzeczywiście jesteś obecny w Sakramencie Ołtarza; Chlebie śywy, 

który dajesz Ŝycie człowiekowi. Uznajemy w Tobie, słabe bezbronne Dzieciątko, leŜące w Ŝłobie, na-
szego jedynego Boga! „W pełni czasów stałeś się człowiekiem między ludźmi, by połączyć koniec z po-
czątkiem, czyli człowieka z Bogiem” (św. Ireneusz). 

Narodziłeś się tej Nocy, nasz Boski Odkupicielu, i dla nas, wędrowców na drogach czasu, stałeś 
się pokarmem Ŝycia wiecznego. 

Wspomnij na nas, odwieczny Synu BoŜy, który przyjąłeś ciało z Maryi Dziewicy! Cała ludzkość, 
która przechodzi tyle prób i boryka się z trudnościami potrzebuje Ciebie. 

Zostań z nami, Chlebie śywy, któryś zstąpił z nieba dla naszego zbawienia! Zostań z nami na 
zawsze. Amen. 
 
PIEŚŃ NA UWIELBIENIE 
Hymn „Ciebie Boga wysławiamy” 
 
1. Ciebie, Boga wysławiamy, Tobie, Panu wieczna chwała, 

Ciebie, Ojca niebios bramy, Ciebie wielbi ziemia cała. 
2. Tobie wszyscy aniołowie, Tobie moce i niebiosy, 

heruby, serafinowie ślą wieczystej pieśni głosy. 
3. Święty, Święty, nad Świętymi, Bóg Zastępów, Król łaskawy, 

pełne niebo z kręgiem ziemi, Majestatu Twojej sławy. 
4. Apostołów Tobie rzesza, chór Proroków pełen chwały, 

Tobie hołdy nieść pośpiesza Męczenników orszak biały. 
5. Ciebie poprzez okrąg ziemi, z głębi serca ile zdoła, 

głosy ludów zgodzonymi, wielbi święta pieśń Kościoła. 
6. Niezmierzonej Ojca chwały, Syna Słowo wiekuiste, 

z Duchem wszechświat wielbi cały, Królem chwały Tyś, o Chryste. 
7. Tyś Rodzica Syn z wiek wieka, by świat zbawić swoim zgonem, 

przyoblókłszy się w człowieka, nie wzgardziłeś Panny łonem. 
8. Tyś pokruszył śmierci wrota, starł jej oścień w męki dobie 

i rajskiego kraj Ŝywota otworzyłeś wiernym sobie. 
9. Po prawicy siedzisz Boga, w chwale Ojca, Syn Jedyny, 

lecz gdy zagrzmi trąba sroga, przyjdziesz sądzić ludzkie czyny. 
10. Prosim, słudzy łask niegodni, wspomóŜ, obmyj grzech co plami, 

gdyś odkupił nas od zbrodni drogiej Swojej Krwi strugami. 
11. Ze Świętymi w blaskach mocy wiecznej chwały zlej nam zdroje, 

zbaw o Panie, lud sierocy, błogosław dziedzictwo swoje. 
12. Rządź je, broń po wszystkie lata, prowadź w niebios błogie bramy, 

my w dzień kaŜdy, Władco co świata, Imię Twoje wysławiamy. 
13. Po wiek wieków nie ustanie pieśń, co sławi Twoje czyny, 

o, w dniu onym racz nas, Panie od wszelakiej ustrzec winy. 
14. Zjaw Swą litość w Ŝyciu całym tym, co Ŝebrzą Twej opieki: 

w Tobie, Panie zaufałem, nie zawstydzę się na wieki. 
 
MODLITWA PO KOMUNII 
 
K:  Módlmy się. (chwila ciszy) Panie, nasz BoŜe, z radością obchodzimy Narodzenie naszego Odkupi-

ciela, *  spraw, abyśmy przez święte Ŝycie zasłuŜyli na zjednoczenie z Nim w wieczności. Przez Chry-
stusa, Pana naszego. 

W:  Amen. 
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IV. OBRZĘDY ZAKO ŃCZENIA  
 
 
KOMENTARZ PRZED ROZESŁANIEM  
 

Idźmy do naszych domów z najlepszymi Ŝyczeniami i błogosławieństwem Boga, aby narodzony 
tej nocy Zbawiciel świata, obecny w naszym Ŝyciu, zawsze napełniał nas radością i nadzieją, a Jego świa-
tłość zwycięŜała w nas to, co od Boga oddala. 
 
UROCZYSTE BŁOGOSŁAWIE ŃSTWO W NARODZENIE PAŃSKIE I ROZESŁANIE 
 
K:  Pan z wami. 
W:  I z duchem twoim. 
K:  Pochylcie głowy na błogosławieństwo. 
 

K:  Bóg nieskończenie dobry przez wcielenie swojego Syna rozproszył ciemności świata + i przez Jego 
narodzenie napełnił światłem tę najświętszą noc, *  niech oddali od was ciemności grzechu i oświeci 
wasze serca światłem łaski. 

W:  Amen. 
K:  Bóg, który posłał Aniołów, aby zwiastowali pasterzom wesołą nowinę, + niech napełni wasze dusze 

swoją radością *  i uczyni was głosicielami Ewangelii. 
W:  Amen. 
K:  Bóg, który przez wcielenie swojego Syna związał ziemię z niebem + niech wam udzieli darów pokoju 

i swojej miłości, *  abyście się stali uczestnikami społeczności Świętych w niebie.  
W:  Amen. 
 

K:  Niech was błogosławi Bóg wszechmogący, *  Ojciec i Syn, † i Duch Święty. 
W:  Amen. 
K:  Idźcie w pokoju Chrystusa. 
W:  Bogu niech będą dzięki. 
 
 
PIEŚŃ NA ZAKO ŃCZENIE 
„Bóg się rodzi” 
 
1. Bóg się rodzi, moc truchleje, 

Pan niebiosów obnaŜony! 
Ogień krzepnie, blask ciemnieje, 
Ma granice Nieskończony. 
Wzgardzony, okryty chwałą, 
Śmiertelny Król nad wiekami! 
A Słowo Ciałem się stało 
I mieszkało między nami. 

 
2. CóŜ masz niebo nad ziemiany? 

Bóg porzucił szczęście swoje, 
Wszedł między lud ukochany, 
Dzieląc z nim trudy i znoje. 
Niemało cierpiał, niemało, 
śeśmy byli winni sami. 
A Słowo... 

 
3. W nędznej szopie urodzony, 
śłób Mu za kolebkę dano! 
CóŜ jest czym był otoczony? 

Bydło, pasterze i siano. 
Ubodzy, was to spotkało 
Witać Go przed bogaczami! 
A Słowo... 

 
4. Potem królowie widziani 

Cisną się między prostotą, 
Niosąc dary Panu w dani: 
Mirrę, kadzidło i złoto. 
Bóstwo to razem zmieszało 
Z wieśniaczymi ofiarami. 
A Słowo... 

 
5. Podnieś rękę, BoŜe Dziecię, 

Błogosław Ojczyznę miłą! 
W dobrych radach, w dobrym bycie 
Wspieraj jej siłę swą siłą. 
Dom nasz i majętność całą, 
I wszystkie wioski z miastami. 
A Słowo... 
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POMOC DLA CEREMONIARZA 
 

POSZCZEGÓLNE  ELEMENTY  AKCJI  LITURGICZNEJ  
Pieśń na rozpoczęcie „Wśród nocnej ciszy” 
Procesja wejścia DŁUGA KRÓTKA 
Komentarz na rozpoczęcie TAK NIE 
Forma aktu pokuty I II III IV opuszcza się 
Wezwania do Chrystusa Pana TAK NIE 
Hymn „Gloria” odmawia się nie odmawia się 
Kolekta z formularza na str. 33 Mszału 
Komentarz przed Liturgią Słowa TAK NIE 
I czytanie Iz 9, 1-3. 5-6. 
Psalm responsoryjny Ps 96, 1-2, 3 i 10ac, 11-12, 13. 
II czytanie Tt 2,11-14. 
Aklamacja i tractus Łk 2, 10-11. 
Ewangelia Łk 2, 1-14. 
Błogosławieństwo Ewangeliarzem TAK NIE 
Homilia/Kazanie TAK NIE 
Credo (lub inne wyznanie wiary) odmawia się nie odmawia się 
Wezwania Modlitwy Powszechnej 4 5 6 7 8 
Komentarz przed darami TAK NIE 
Procesja z darami ofiarnymi TAK NIE 
Pieśń na przygotowanie darów „Nie było miejsca dla Ciebie” 
Modlitwa nad darami z formularza na str. 33 Mszału 
Komentarz przed prefacją TAK NIE 
Prefacja 2. o Narodzeniu Pańskim (nr 4) 

I II III IV V 
Modlitwa Eucharystyczna 

I TP II TP I UD II UD III UD 
Komentarz przed znakiem pokoju TAK NIE 
Komentarz przed Komunią Św. TAK NIE 

„Gdy się Chrystus rodzi” 
„Do szopy, hej pasterze” Pieśni podczas Komunii Świętej 
„Pójdźmy wszyscy do stajenki” 

Procesja do Komunii Świętej TAK NIE 
Komentarz na uwielbienie TAK NIE 
Pieśń na uwielbienie „Ciebie Boga wysławiamy” 
Modlitwa po Komunii Świętej z formularza na str. 34 Mszału 
Ogłoszenia parafialne TAK NIE 
Komentarz na zakończenie TAK NIE 
Błogosławieństwo UROCZYSTE ZWYKŁE 
Procesja wyjścia DŁUGA KRÓTKA 
Pieśń na zakończenie „Bóg się rodzi” 
 
 

Opracował: Marcin Kęczkowski (ceremoniarz) 


